¹⁸ ...homo creatus est, ut charitatem haberet, ut bonus esset et justus, patiens et mitis, mundus et misericors. Quas virtutes quanto plus quisque in se ipso habet, tanto propior est Deo. [...az embert azért teremtette, hogy szeressen, jó és igazságos legyen, tűrő és szelíd, tiszta és könyörűlő. És minél inkább birtokában vagyunk ezeknek az erényeknek, annál közelebb vagyunk Istenhez.](*De spiritu et anima* c. XXXV. 805-806 hasáb)

¹⁹ Anima enim in quantum comparatur ad corpus quinque habet potentias, quarum prima secundum beatum doctorem Augustinum est sensualitas, quae vis animae est, quia movetur et tendit in corporis sensus atque appetitus rerum ad corpus pertinentium. Et secundum hoc homo appetit delectabilia et refugit nociva. Secunda potentia est sensus, scilicet vis animae, qua cognoscit res sensibiles et corporales, quando sunt praesentes. Tertia est imaginatio, qua intuetur formas rerum corporalium, quando sunt absentes. Quarta est ratio, quae inter bonum et malum, verum et falsum discernit. Quinta est intellectus, qua res non materiales, sed intelligibiles comprehendit, ut deum et angelum et his similia. [A lélek tehát, a testhez való viszonyának tekintetében, öt képességgel rendelkezik. Közülük Szt. Ágoston egyháztanító szerint első az érzékelőképesség, a léleknek az a készsége, amely a testi érzékelésre és a testhez tartozó dolgok kívánására irányul. Ennek révén törekszünk az élvezetes dolgokra, és kerüljük az ártalmasokat. A második képesség maga az érzékelés, ugyancsak lelki készség, amelynek segítségével megismerjük az érzékelhető és a testi kiterjedéssel rendelkező dolgokat, amikor jelen vannak. A harmadik a képzetalkotó képesség, amely a testi természetű, de jelen nem lévő dolgok formáit idézi szemünk elé. A negyedik az ítéletalkotó képesség, amely különbséget tesz a jó és a rossz, az igaz és a hamis között. Az ötödik pedig az értelem, amelynek révén megragadjuk a nem anyagi, de a szellem számára felfogható dolgokat, például Istent, az angyalokat és az ezekhez hasonlókat.](*Ad divum Herculem*, id. kiadás... 245.)

²⁰ Intelligentia ea vis animae est, quae immediate supponitur Deo: cernit siquidem ipsum summum verum et vere incommutabilem... Sic igitur anima... percipit... intelligentia spiritum increatum. [Az intelligentia a lélek azon ereje, amely közvetlenül Isten alatt van: tehát magát a legfőbb igazságot és változhatatlanságot szemléli... Azaz a lélek az intelligentiával a nem teremtett szellemet fogja fel.](*De spiritu et anima*, caput XI. 787. hasáb), vö. NORPOTH, op. cit. 133-140.